[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КРАСЮКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСЮКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2015

 № 47                                  сл. Красюковская

	«Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Красюковского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций» за 2014 год»

Руководствуясь статьями 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Администрации Красюковского сельского поселения от 04.09.2013 № 177 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ и методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ в Красюковском сельском поселении»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Красюковского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций» за 2014 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Ответственность за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.
ИО Главы Администрации

Красюковского

сельского поселения

В.И. Бугаев
Приложение
к Постановлению Администрации
Красюковского сельского поселения

от 20.02.2015   г. №47
ОТЧЕТ

о реализации долгосрочной целевой программы Красюковского сельского поселения «Пожарная безопасность и защита населения и территории Красюковского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций»

за 2014 год

I. Основные результаты

        1.Общие положения:

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Пожарная безопасность и защита населения и территории Красюковского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций» утверждена постановлением Администрации Красюковского сельского поселения от 01.10.2013. № 8.

Основными целями по реализации Программы в 2014 году являются:

- уменьшение количества пожаров,

-снижение риска возникновения и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций,

-снижение числа травмированных и погибших на пожарах,

-сокращение материальных потерь от пожаров,

-создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан,

- улучшение работы по предупреждению правонарушений на водных объектах;

-улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

-повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Общий объем программы в 2014г. составил 221,3 тыс. руб., из них:

- средства местного бюджета 221,3 тыс. руб.,

Исполнение программы в целом составило 100%.
        2. Исполнение программных мероприятий:

Реализация муниципальной долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Красюковского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций» в 2014г. осуществлялась по следующим направлениям:

В рамках реализации программы решались следующие задачи:

-пополнение материально технической базы по противопожарным мероприятиям;

-обучение населения и руководителей предприятий и учреждений на случай действия при ситуации ГО и ЧС;

-противопожарные мероприятия (опашка хуторов);

-оповещение населения через средства массовой информации.

Бюджетные средства направлялись на:

- Приобретение сирен оповещения, монтаж системы оповещения;

- Обучение в области ГО и ЧС;

-Организация работы поисково-спасательного подразделения, обслуживающего территории и потенциально-опасные объекты;

Плановые показатели составили за 2014 год: всего – 221,3 тыс. руб., из них 221,3 тыс. руб. средства местного бюджета. Кассовый расход в целом составил: 156,6 тыс. руб., из них 156,6 тыс. руб. - средства местного бюджета.

Исполнение  составило 100%.
II. Оценка эффективности реализации Программы

Сведения о достижении значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы Красюковского сельского поселения «Пожарная безопасность и защита населения и территории Красюковского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций» за 2014 год приведен в приложении № 1 к настоящему отчету.
Сведения о степени выполнения подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Красюковского сельского поселения «Пожарная безопасность и защита населения и территории Красюковского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций» за 2014 год приведен в приложении № 2 к настоящему отчету.
Отчет об использовании средств бюджета Красюковского сельского поселения на реализацию муниципальной программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Красюковского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций» за 2014 год приведен в приложении № 3 к настоящему отчету.
Информация о расходах областного бюджета, районного бюджета, местного бюджета и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Красюковского сельского поселения «Пожарная безопасность и защита населения и территории Красюковского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций» за 2014 год приведен в приложении № 4 к настоящему отчету.
ИО Главы Администрации

Красюковского

сельского поселения
                       В.И. Бугаев
Приложение 1

к Постановлению Администрации

Красюковского сельского поселения

от 20.02.2015г. №47

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений целевых показателей (индикаторов)
муниципальной программы Красюковского сельского поселения
«Пожарная безопасность и защита населения и территории Красюковского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций»

	№ п/п
	Целевой показатель
(наименова​ние)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений целевого показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	2013 год
	Отчетный год, план
	Отчетный год, факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Красюковского сельского поселения «Пожарная безопасность и защита населения и территории Красюковского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций»

	1.1.
	Снижение количества пожаров
	процентов
	-
	Уменьшение на 2%
	Уменьшение на 2%
	-

	1.2.
	Увеличение количества спасенных людей
	процентов
	-
	Уменьшение на 2%
	Уменьшение на 2%
	-

Приложение 2
к Постановлению Администрации

Красюковского сельского поселения

от 20.02.2015г. №47

Сведения о степени выполнения

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Красюковского сельского поселения

 «Пожарная безопасность и защита населения и территории Красюковского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций»
	№ п/п
	Номер и наимено​вание основного мероприятия
	Ответ​ственный за исполнитель
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации муниципальной про​граммы (подпро​граммы)

	начала реа​лизации
	окончания реализации
	начала реа​лизации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа Красюковского сельского поселения «Пожарная безопасность и защита населения и территории Красюковского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций»

	1.
	Задача 1.Обеспечение пожарной безопасности
	Администрация Красюковского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2014
	31.12.2020
	Уменьшение количества пожаров в Красюковском сельском поселении
	-

	2.
	Мероприятие 1

Обучение населения мерам пожарной безопасности

Мероприятие 2

Организация обучения лиц, ответственных за пожарную безопасность в администрации поселения, учреждениях культуры.

	Администрация Красюковского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2014
	31.12.2020

	-

	3.
	Мероприятие 3

Приобретение системы оповещения  (уличный громкоговоритель    2 шт.)
	Администрация Красюковского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2014
	31.12.2020

	-

	4.
	Задача 2

Обеспечение безопасности людей на водных объектах на территории Красюковского сельского поселения
	Администрация Красюковского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2014
	31.12.2020
	Уменьшение несчастных случаев  на водных объектах на территории Красюковского сельского поселения

	5.
	Мероприятие 1

Распространение памяток, листовок, инструкций по правилам поведения на воде, освещение вопросов по обеспечению безопасности людей на водных объекта в районной газете «Сельский вестник»

Мероприятие 3

Изготовление и установка знаков  купание запрещено и т.п.
	Администрация Красюковского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2014
	31.12.2020

	6.
	Мероприятие 4

Проведение сходов граждан поселения по вопросам по обеспечению безопасности людей на водных объектах Красюковского сельского поселения
	Администрация Красюковского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2014
	31.12.2020

Приложение 3
к Постановлению Администрации

Красюковского сельского поселения

от 20.02.2015г. №47
Отчет об использовании средств бюджета Красюковского сельского поселения

на реализацию муниципальной программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Красюковского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций»
	Статус
	Наименование

муниципальной программы, подпро​граммы муниципальной программы, основного меро​приятия
	Ответственный исполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	Сводная бюджетная роспись план на 1 января отчетного года
	Сводная бюджетная роспись на отчетную дату
	Кассовое исполнение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная
программа
	«Пожарная безопасность и защита населения и территории Красюковского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций»
	Администрация Красюковского сельского поселения
	X
	X
	X
	X
	237,0
	221,3
	156,6

	1.
	Задача 1.Обеспечение пожарной безопасности
	Администрация Красюковского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	237,0
	221,3
	156,6

	2.
	Мероприятие 1

Обучение населения мерам пожарной безопасности

Мероприятие 2

Организация обучения лиц, ответственных за пожарную безопасность в администрации поселения, учреждениях культуры.

	Администрация Красюковского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	237,0
	221,3
	156,6

	3.
	Мероприятие 3

Приобретение системы оповещения  (уличный громкоговоритель    2 шт.)
	Администрация Красюковского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Задача 2

Обеспечение безопасности людей на водных объектах на территории Красюковского сельского поселения
	Администрация Красюковского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0

	5.
	Мероприятие 1

Распространение памяток, листовок, инструкций по правилам поведения на воде, освещение вопросов по обеспечению безопасности людей на водных объекта в районной газете «Сельский вестник»

Мероприятие 3

Изготовление и установка знаков  купание запрещено и т.п.
	Администрация Красюковского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0

	6.
	Мероприятие 4

Проведение сходов граждан поселения по вопросам по обеспечению безопасности людей на водных объектах Красюковского сельского поселения
	Администрация Красюковского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 4
к Постановлению Администрации

Красюковского сельского поселения

от 20.02.2015г. №47
Информация о расходах

областного бюджета, районного бюджета, местного бюджета

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной
программы Красюковского сельского поселения «Пожарная безопасность и защита населения и территории Красюковского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций»
	Статус
	Наименование муниципальной программы
	Источник финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.)
	Фактические расходы (тыс. руб.)

	2014
	2014

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
	«Пожарная безопасность и защита населения и территории Красюковского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций»
	всего
	221,3
	156,6

	областной бюджет
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	221,3
	156,6

	внебюджетные источники
	-
	-

Информация

о завершенных в течение года мероприятиях муниципальной программы  «Пожарная безопасность и защита населения и территории Красюковского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций» в 2014 году
Развитию пожаров до крупных и гибели при этом людей способствует позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану и удаленность места пожара от ближайшего подразделения пожарной охраны.

Для осуществления действий по тушению пожаров на территории Красюковского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области функционируют:

4 подразделения добровольной пожарной охраны общей численностью 12 человек, из которых круглосуточное дежурство организовано в 4 подразделениях.

Дополнительно создано:

4 мобильных пожарных групп

Однако этого явно недостаточно для прикрытия в противопожарном отношении всех населенных пунктов в Красюковском сельском поселении.

В настоящее время остаются неприкрытыми в противопожарном отношении 1 населенный пункт (10 процентов от общего числа населенных пунктов на территории Красюковского сельского поселения).

Основными проблемами пожарной безопасности являются:

несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту вызова из-за удаленности;

низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;

несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану;

недостаток специальных приборов, осветительного оборудования для выполнения работ в условиях плохой видимости и высоких температур;

низкий уровень улучшения материально-технической базы и капитального ремонта места постоянного размещения подразделений пожарной охраны;

недостаток пожарной техники, многофункционального пожарно-технического оборудования и пожарного снаряжения (с учетом существующего уровня риска пожаров на территории области). Их приобретение позволит расширить тактические возможности подразделений пожарной охраны, повысить эффективность тушения пожаров, тем самым сократить степень вероятности развития пожаров.

На территории Красюковского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области существуют угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: весеннее половодье, нагонные явления, паводки, сильные ветры, снегопады, засухи, лесные пожары.

Итогом реализации Программы стало:
-повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей, а также выпускников образовательных учреждений,

-организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности и правил поведения на воде,

-улучшение материально-технической базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям,

-информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях.

Оценка эффективности реализации Программы

Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности являются пожарная безопасность и защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

Оценка эффективности последствий от реализации Программы осуществляется по утвержденной в установленном порядке методике оценки эффективности Долгосрочной муниципальной целевой программы "Пожарная безопасность и защита населения и территорий Красюковского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций ".

В соответствии с целями настоящей Программы достигнуты следующие результаты:

1. Дооснащение сил пожарной охраны и поисково-спасательных служб пожарной, автомобильной, инженерной техникой.

2. Дооборудование пожарной, автомобильной техникой.

3. Обеспечение сил пожарной охраны и поисково-спасательных служб специальным оснащением, экипировкой, аварийно-спасательным инструментом, приборами и специальными средствами.

4. Улучшение материальной базы подразделений пожарной охраны, поисково-спасательных служб, учреждений и учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

5. Повышение квалификации специалистов по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

6. Повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров.

7. Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.

8. Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период.

9. Создание мест размещения для пострадавших в чрезвычайных ситуациях.

10. Ликвидация аварийно-опасных гидротехнических сооружений.
ИО Главы Администрации Красюковского

сельского поселения
В.И. Бугаев
PAGE